
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 257/04.07.2025  

cu privire la repartizarea creditelor bugetare și a creditelor de angajament aferente 

obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-teritoriale 

din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital,  

în baza Programului Județean de Dezvoltare Locală  aferent anului 2025 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 257/04.07.2025 cu privire la repartizarea creditelor bugetare și a creditelor de 

angajament aferente obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile 

administrativ-teritoriale din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri 

de capital, în baza Programului Județean de Dezvoltare Locală  aferent anului 2025, propus de 

domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 559/03.12.2025; 

 - raportul nr. 559/03.12.2025 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 120/21.03.2025, privind 

aprobarea bugetului propriu al județului pe anul 2025 și estimări 2026-2028, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr.100/21.03.2025, privind 

aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori tehnico - economici pentru includerea pe 

lista de investiții a obiectivelor de investiții finanțate prin asociere/parteneriat cu UAT-urile din 

județ prin Programul Județean de Dezvoltare Locală, în anul 2025, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr.291/21.12.2020, pentru aprobarea 

Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița, în perioada 2021-2024, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c) şi art. 54 alin. (4) lit. f) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7), lit. c) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139, alin.(3), lit.f) și art. 196, alin.(1), lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița                   

nr. 257/04.07.2025 cu privire la repartizarea creditelor bugetare și a creditelor de angajament 

aferente obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-

teritoriale din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în 

baza Programului Județean de Dezvoltare Locală  aferent anului 2025, conform Anexei ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia de strategii, 

programe și investiții, Direcţia economică, Direcţia juridică, contencios, administrarea 

patrimoniului şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

  PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

Nr. 561 

Data: 05.12.2025 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA

- MII LEI -

TOTAL CREDIT BUGETAR
CREDIT 

ANGAJAMENT

30,458.00 483.00 29,975.00

7,917.00 215.00 7,702.00

22,541.00 268.00 22,273.00

1,759.00 10.00 1,749.00

1 RĂZVAD

Extinderea rețelelor de alimentare cu apă potabilă și apă uzată în satele 

Valea Voievozilor, comuna Răzvad, județul Dâmbovița, Lotul I( categoria 

de lucrări- apă)

212.00 5.00 207.00

2 MOROENI
Extindere rețea de apă cu montare de grup pompare în comuna Moroeni, 

județ Dâmbovița
1,547.00 5.00 1,542.00

323.00 5.00 318.00

1 RĂZVAD

Extinderea rețelelor de alimentare cu apă potabilă și apă uzată în satele 

Valea Voievozilor, comuna Răzvad, județul Dâmbovița, Lotul II ( categoria 

de lucrări- canalizare)

323.00 5.00 318.00

1,515.00 5.00 1,510.00

1 RĂZVAD Construire centru civic în comuna Răzvad, județul Dâmbovița 1,515.00 5.00 1,510.00

22,541.00 268.00 22,273.00

1 VĂCĂREȘTI
Asigurarea scurgerii apelor și accese la proprietăți pe DJ721, în comuna 

Văcărești, județul Dâmbovița
2,500.00 5.00 2,495.00

2 GURA ȘUȚII
Realizare șanț betonat, trotuare și podețe cu intrare la fiecare proprietate 

pe DC 57 , în satul Gura Șuții, comuna Gura Șuții, județul Dâmbovița
2,073.00 5.00 2,068.00

3 VLĂDENI
Consolidare DC 25A ( zona Dumbrava) în comuna Vlădeni, județul 

Dâmbovița
1,677.00 5.00 1,672.00

4 MĂNEȘTI
Modernizarea și reabilitarea unor drumuri de interes local din comuna 

Mănești, județul Dâmbovița
1,467.00 5.00 1,462.00

3. Construirea/modernizarea/ reabilitarea/extinderea de centre civice ale unităților administrativ teritoriale străbătute de drumuri județene, 

prin lucrări de investiții în zona acestora

Capitol bugetar 70.50.00„Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”

Alineat 51.02.50 „Transferuri de capital acordate în baza contractelor de asociere/parteneriat”

20,00+1.980,00=2.000,00

TOTAL

ANEXA  LA HCJ NR. 561/05.12.2025

TABEL REPARTIZARE CREDITE BUGETARE ȘI CREDITE DE ANGAJAMENT PENTRU OBIECTIVELE DE INVESTIȚII APROBATE LA FINANȚARE PRIN 

PROGRAMUL JUDEȚEAN DE DEZVOLTARE LOCALĂ ÎN ANUL 2025

2. Realizarea/extinderea/reabilitarea /modernizarea sistemelor de canalizare şi staţiilor de epurare a apelor uzate, în unitățile administrativ 

teritoriale care nu au îndeplinit condițiile de accesare prin POIM

Capitol bugetar 70.50.00„Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”

Alineat 51.02.50 „Transferuri de capital acordate în baza contractelor de asociere/parteneriat”

20,00+1.980,00=2.000,00

Valoare finanțare Consiliul Județean 

Dâmbovița

TOTAL

TOTAL GENERAL 

NR. 

CRT.

1. Realizarea/extinderea/reabilitarea/modernizarea sistemelor de alimentare cu apă şi staţiilor de tratare a apei, în unitățile administrativ 

teritoriale care nu au îndeplinit condițiile de accesare prin POIM

Capitol bugetar 70.50.00„Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”

Alineat 51.02.50 „Transferuri de capital acordate în baza contractelor de asociere/parteneriat”

20,00+1.980,00=2.000,00

TOTAL

Capitol bugetar 70.50.00

Capitol bugetar 84.03.01 

LOCALITATEA DENUMIRE INVESTIȚIE

4. Construirea/modernizarea/reabilitarea drumurilor publice clasificate şi încadrate, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, ca drumuri 

judeţene, drumuri comunale şi alte categorii de drumuri de interes local situate pe raza administrtiv-teritorială a localităților

Capitol bugetar 84.03.01 „Drumuri și poduri”

Alineat 51.02.50 „Transferuri de capital acordate în baza contractelor de asociere/parteneriat”

600,00+33.400,00=34.000,00

TOTAL



TOTAL CREDIT BUGETAR
CREDIT 

ANGAJAMENT

Valoare finanțare Consiliul Județean 

DâmbovițaNR. 

CRT.
LOCALITATEA DENUMIRE INVESTIȚIE

5 DRAGODANA
Amenajare trotuar în satele Dragodana și Boboci, comuna Dragodana, 

județul Dâmbovița
544.00 5.00 539.00

6 CÂNDEȘTI
Modernizare infrastructură rutieră locală, în comuna Cândești, județ 

Dâmbovița
535.00 5.00 530.00

7
VULCANA 

PANDELE

Modernizare străzi în comuna Vulcana Pandele, județul Dâmbovița - 

strada Popii
188.00 188.00 0.00

8
VULCANA 

PANDELE

Modernizare străzi în comuna Vulcana Pandele, județul Dâmbovița - 

strada Vasile Ciocoiu
367.00 5.00 362.00

9 MORENI Amenajare parcare Bulevardul Panduri în municipiul Moreni 769.00 5.00 764.00

10 DOICEȘTI

Asigurare scurgere ape pluviale pe străzile Armoniei, Florilor, Iancu Jianu 

Tr. 2, Ialomiței, Liliacului și Refacere canal evacuare ape pluviale în 

comuna Doicești, județul Dâmbovița

1,958.00 5.00 1,953.00

11 BUCIUMENI
Refacere și punere în siguranță drum acces Gârlă în jos, satul Valea 

Leurzii, comuna Buciumeni, județul Dâmbovița
1,566.00 5.00 1,561.00

12 HULUBEȘTI
Modernizare DC104 Valea Dadei - Butoiu de Jos, comuna Hulubești, 

județul Dâmbovița
1,444.00 5.00 1,439.00

13
VĂLENI 

DÂMBOVIȚA

Îmbunătățirea rețelei de drumuri în comuna Văleni Dâmbovița, județul 

Dâmbovița
525.00 5.00 520.00

14 CORNĂȚELU Modernizare străzi în comuna Cornățelu, județul Dâmbovița 2,454.00 5.00 2,449.00

15 PRODULEȘTI
Înființare sistem de colectare și evacuare ape pluviale, accese la 

proprietăți pe strada Tâgului în comuna Produlești, județul Dâmbovița
389.00 5.00 384.00

16 GURA OCNIȚEI Modernizare străzi în comuna Gura Ocniței, jud. Dâmbovița 1,585.00 5.00 1,580.00

17 RĂSCĂEȚI
Amenajare trotuare, podețe de acces și șanțuri din beton pe DJ 702F ( str. 

Săulescu ) în comuna Răscăeți, județul Dâmbovița
2,500.00 5.00 2,495.00

2,177.00 10.00 2,167.00

1 PIETRARI Construire centru de sănătate în comuna Pietrari 1,237.00 5.00 1,232.00

2 COMIȘANI
Reabilitare, extindere, modernizare și dotare clădire dispensar uman din 

comuna Comișani
940.00 5.00 935.00

2,143.00 185.00 1,958.00

1 DRAGOMIREȘTI

Construire loc de joacă pentru copii și împrejmuirea acestuia în satul 

Dragomirești pe str. Principală nr. 44, comuna Dragomirești, județul 

Dâmbovița

532.00 5.00 527.00

2 DRAGODANA Amenajare spații de joacă/zonă de sport și recreere în comuna Dragodana 360.00 150.00 210.00

3 BUTIMANU
Teren de sport sintetic în comuna Butimanu, sat Ungureni, Jud. 

Dâmbovița
250.00 5.00 245.00

4 HULUBEȘTI Amenajare și dotare teren sport în comuna Hulubești, sat Butoiu de Jos 250.00 5.00 245.00

5 RĂZVAD Amenajare loc de joacă în satul Răzvad, județ Dâmbovița 133.00 5.00 128.00

TOTAL

6. Realizarea/extinderea/reabilitarea/modernizarea/dotarea unităţilor sanitare, inclusiv a spaţiilor necesare desfăşurării activităţii unor 

cabinete medicale/dispensare medicale din mediul rural şi centrelor medicale de permanenţă, pentru unitățile administrativ teritoriale care nu 

au beneficiat de fonduri prin alte programe de finanțare

Capitol bugetar 70.50.00„Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”

Alineat 51.02.50 „Transferuri de capital acordate în baza contractelor de asociere/parteneriat”

40,00+4.960,00=5.000,00

TOTAL

9. Construirea/amenajarea/reabilitarea/modernizarea/dotarea bazelor sportive, a terenurilor de sport, sălilor de sport

Capitol bugetar 70.50.00„Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale”

Alineat 51.02.50 „Transferuri de capital acordate în baza contractelor de asociere/parteneriat”

160,00+4.780,00=4.940,00



TOTAL CREDIT BUGETAR
CREDIT 

ANGAJAMENT

Valoare finanțare Consiliul Județean 

DâmbovițaNR. 

CRT.
LOCALITATEA DENUMIRE INVESTIȚIE

6 PIETROȘIȚA
Construire teren de sport cu gazon sintetic în comuna Pietroșița, județul 

Dâmbovița
250.00 5.00 245.00

7 ODOBEȘTI
Amenajare teren Sport Multifuncțional în sat Miulești, comuna Odobești, 

județul Dâmbovița
250.00 5.00 245.00

8 ODOBEȘTI
Amenajare Loc de Joacă pentru copii în sat Miulești, comuna Odobești, 

județul Dâmbovița
118.00 5.00 113.00

Ec. Diana POȘCHINĂ

Întocmit,

Consilier Mihai POPA

Ddirector executiv

Direcţia  de strategii, programe și  investiții


